
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 551  

DATA  28/12/2017  

 

 

OGGETTO : 

ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO 

DELL’ADAMELLO. CONFERIMENTO INCARICO PER 

REALIZZAZIONE DISEGNI FAUNISTICI PER PROGETTI 

DIDATTICI NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 4 in data 03/03/2017 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017 / 2019; 
- con deliberazione assembleare n. 5 in data 03/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo agli anni 2017, 2018 e 2019 e gli Allegati di Bilancio; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2017 in data 10/01/2017 prot. 243 sono 
stati nominati i Responsabili di Servizio che dovranno svolgere le funzioni 

indicate dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 25 in data 13/03/2017 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 
RICORDATO che il Parco dell’Adamello realizza annualmente progetti di 

Educazione Ambientale sul territorio, finalizzati alla diffusione della 
conoscenza, del rispetto e della sensibilizzazione dei valori naturalistici, 

paesaggistici, storico-culturali ed antropici dell’area protetta coinvolgendo, in 
particolare, il mondo della scuola; 

 
RITENUTO di potenziare l’offerta didattica rivolta alla Scuola dell’Infanzia 

mediante ideazione di attività ludico-didattiche riguardanti la fauna selvatica, 
con particolare riferimento al rapporto madre-piccolo di alcune specie animali 

caratteristiche del Parco dell’Adamello; 
 

CONSIDERATO che, al fine di rendere più efficace il messaggio educativo verso 
i bambini più piccoli, si rende necessario realizzare alcuni disegni, per meglio 

illustrare le caratteristiche delle specie più significative individuate; 

 
VISTI: 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente - 
Sezione “Conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e 

ricerca a soggetti esterni all’Amministrazione” - come modificato ed 
integrato ai sensi dell’art. 3, commi da 54 a 57, della Legge 244/2007, 

con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n° 69 in data 24 aprile 
2010; 

 l’attestazione del Responsabile del Servizio prevista dall’art. 6 della 
suddetta sezione regolamentare, depositata in atti, concernente, fra 

l’altro, l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane interne 
all’Ente per lo svolgimento delle attività succitate; 

 l’art. 9 della citata Sezione del Regolamento che prevede la possibilità 
per il Responsabile del Servizio di conferire ad esperti esterni incarichi 

professionali in via diretta, senza esperimento di procedure di selezione 



ma previa verifica della congruità del compenso, fra l’altro ……b) per 
attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non 

comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore 

d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni…; 
 

VISTA la nota in data 20.12.2017 (Prot. Comunità Montana n° 12615 in data 
21.12.2017), con la quale il Sig. Giovanantonio Cagna residente in Cemmo di 

Capo di Ponte (BS), Via Marconi n. 11, previ accordi con l’Ente, trasmette 
proprio preventivo per la realizzazione di n. 15 disegni originali a colori in 

tempera acrilica, formato A4 riguardanti i piccoli delle seguenti specie, essendo 
i disegni degli adulti già disponibili (tranne il Gipeto, per il quale servono 

entrambi i soggetti): 
1. Orso 

2. Lupo 
3. Volpe 

4. Scoiattolo 
5. Aquila reale 

6. Cervo 

7. Camoscio 
8. Stambecco 

9. Capriolo 
10. Lepre  

11. Marmotta 
12. Tasso 

13. Ermellino 
14. Gipeto (madre e piccolo) 

 
EVIDENZIATO che il Sig. Giovanantonio Cagna, come emerso da precedenti 

rapporti professionali con l’Ente, possiede un notevole talento artistico per 
l’illustrazione di elementi naturali (flora, fauna, ambientazioni paesaggistiche 

etc.); 
 

VALUTATA la congruità del compenso richiesto dall’artista in rapporto anche al 

livello qualitativo garantito e all’unicità dell’elaborazione; 
 

TENUTO CONTO che la prestazione, dal punto di vista giuridico/fiscale, si 
configura quale cessione di diritti d’autore da parte dell’autore medesimo, ex 

art. 53, comma 2, lett. b) del TUIR; 
 

RITENUTO, sulla base del preventivo presentato e depositato in Atti, di 
incaricare il Sig. Giovanantonio Cagna per l’espletamento di quanto oggetto 

della presente Determinazione per una spesa totale lorda di € 960,00 
(scansioni incluse); 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 



dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per le motivazioni sopra dettagliate, al Sig. Giovanantonio 

Cagna, residente in Cemmo di Capo di Ponte (BS), Via Marconi n° 11, 
l’incarico per l’ideazione, la predisposizione e la scansione di n° 15 disegni 

originali a colori in tempera acrilica su formato A4 riguardanti n. 14 specie 
animali caratteristiche del Parco dell’Adamello, per lo svolgimento di attività 

di Educazione ambientale nella Scuola dell’Infanzia; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue:  

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03 UEB 09050103 

Creditore Cagna Giovanantonio 

Codice fiscale CGNGNN75E25B149M 

Oggetto/Causale Realizzazione n. 15 disegni didattici 

in tempera acrilica 

Importo € 960,00                   
 

3. di imputare la spesa di € 960,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue:  

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2017 1.03.02.11.999 1230/0 € 960,00 



Spese per consulenze, collaborazioni 

professionali 

 

4. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante all’incaricato a consegna dei 

disegni e delle scansioni, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione 
di regolare documentazione fiscale;  

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 

al Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Dario Furlanetto / INFOCERT SPA 
 


